*Pipini origo.*

In duo divisa Trojana propago parentes,  
Jungitur in Bertæ Pipini semine ventre

D Semine Pipini Troja fit una sibi.

Si modo Theutonica, Romanaque germina quæres,  
Gemma parentelæ stat Carolus unicus hæres,

Romuleus matre, Theutonicusque patre.

Pipini regis digressio scripta quiescat,  
Contra Lombardos Pipini gesta pateant,  
Qualiter Ecclesiam juverit ecce canam.

*Item de Pipino qualiter fit rex Francorum per papam Zachariam.*

Anno ab Incarnatione Domini 754, Pipinus per Stephanum papam a fidelitate Hildericus prædicti Francorum regis, cum omnibus Franciæ principibus est absolutus. Tunc etiam, Hildericus tonsuratus et monachatus, atque in monasterium detrusus, Pipinus regalem recipit unctionem. Eo tempore finem

accepit regnum Meruæorum; incipit autem regnum A Carolorum, qui Græcorum imperium Romæ postea obtinuerunt. Ex hoc etiam facta Romani pontifices mutandi regnum trahunt auctoritatem. Pipinus igitur extunc regnum Francorum nomine et re laudabiliter gubernavit.

*Chronicum.*

Anno autem ab Incarnat. Domini 755, Pipinus regatus a papa Stephano, contra Astulphum regem Longobardorum movet exercitum, et Italiam intrare disponit. Cum autem Longobardi per angusta montium positus ante se ad tuitionem validis muris, defensionem sibi parassent, Pipinus, occisis ex eis plurimis, murorum claustra confregit, et pertransiens, in plano Lombardiæ resedit. Astulphus rex in Papiam se colligit, ubi a Pipino obsessus xl. obsides B dare, atque insuper jurare compellitur, ne Romanam Ecclesiam amplius infestaret, ubi Stephano papa honorifice cum militia Francorum Romam remisso, ipse in Franciam remeavit. Hoc anno Bonifacius Moguntinus archiepiscopus, qui Ecclesiam Fuldensem, aliasque multas fundaverat, a Frisonibus, quibus prædicaverat, martyrio coronatur.

*Cætera, si qua placent, versibus acta patent.*

*De obitu Luprandi regis Lombardorum, et de Astulphi regis exaltatione, et de primo introitu Pipini in Italiam.*

Luprandus moritur, Astulphus sede levatur,  
Cujus et Ecclesia graviore furore gravatur,

Ejus primatu Roma perire datur.

Aurea Romanus sibi ferre tributa jubetur,  
Romanus præsul nusquam sua jura tuetur,

Græci dissimulant, nec sua regna juvant.

Nunc prece Pipinum repetunt ad prælia primum  
Vincere Ticinum, regemque repellat ad imum,  
Liberet Italiam Romuleumque sinum.

Venit, et obsedit regem, pariterque coegit  
Reddere Romanis quæ tunc Astulphus abegit,

Gratia sit regi, qui loca sancta regit.

Visitat almificam Pipinus in agmine Romam,  
Nec tamen in Roma voluit gestare coronam,